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z konceptu integrální bezpečnosti, a proto se zaměřuje na více chráněných aktiv najednou,

které dohromady zajišťují bezpečí a udržitelný rozvoj lidí. K identifikaci kritických míst je

provedena rekognoskace terénu v okolí sledovaného mostu, na kterou navazuje What – If

analýza. Předmětnou analýzou určíme možné dopady na chráněná aktiva pro všechny vybrané

pohromy. Posledním krokem je plán řízení rizik a návrh opatření na zvýšení bezpečnosti
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Úvod

Práce se zabývá problémy bezpečnosti vybrané dopravní stavby. Nuselský most je

z dopravního hlediska velmi významnou stavbou. Vzhledem k situování do Nuselského údolí

je součástí důležité dopravní tepny hlavního města Prahy spojující Karlov s Pankrácem. Je

unikátní nejen svým nadčasovým designem, ale také využitím. Vrchní část mostu využívá

automobilová doprava, uvnitř mostu je tubus pro provoz metra. Díky velké dopravní

vytíženosti a geografické poloze by v případě výskytu velké pohromy došlo k rozsáhlým

nepřijatelným dopadům na chráněná aktiva. Diplomová práce využívá konceptu integrální

bezpečnosti, což znamená, že se zaměřuje na celý soubor chráněných aktiv, která jsou

důležitá pro plynulý a bezpečný život obyvatel. Mezi chráněná aktiva patří životy a zdraví

lidí, bezpečí lidí, majetek, veřejné blaho, životní prostředí a infrastruktura a technologie [1].

Cílem práce je u vybraných pohrom, kterými jsou zemětřesení, teroristický útok a vichřice,

analyzovat jejich dopady, na jejich základě navrhnout opatření a činnosti k ochraně lidí a

zajištění jejich bezpečí. Pro teroristický útok a vichřici byly stanoveny dopady a plán řízení

rizik, zatímco u zemětřesení byla určena také velikost ohrožení. Velikost ohrožení bylo

možné vypočítat za použití katalogu obsahujícího relevantní data o zemětřesení ve střední

Evropě.

Metodika diplomové práce spočívá v:

1. Pochopení konceptu integrální bezpečnosti a ve shromáždění poznatků o rizicích

kritických dopravních staveb a jejich dopadech.

2. Sběru dat pro posouzení ohrožení a rizik Nuselského mostu.

3. Charakteristice použitých metod pro zpracování dat.

4. Určení hodnot ohrožení a dopadů pro vybrané pohromy

5. Plánu řízení rizik.
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1. Soubor poznatků o rizicích kritických dopravních staveb a jejich

dopadech

Pro zajištění lidského bezpečí je třeba zajistit bezpečí a rozvoj veřejných aktiv, kterými jsou

životy, zdraví a bezpečí lidí, veřejné blaho, majetek, životní prostředí, technologie a

infrastruktura [1]. Mezi kritické infrastruktury a technologie patří dopravní stavby, a proto jim

je věnována speciální pozornost. Dále budou sledovány základní aspekty, které jsou nutné pro

zajištění bezpečnosti dopravních staveb.

1.1. Základní pojmy spojené s řízením bezpečnosti

Řízení bezpečnosti stejně jako kterýkoliv jiný složitý obor vyžaduje přesnou a jednoznačnou

terminologii. V případě, že by nedošlo k vymezení základních pojmů v takto složitém

systému, zvyšuje se pravděpodobnost chybné interpretace mezi specialisty z různých oblastí

působnosti. Předmětná diplomová práce se zabývá řízením integrálního rizika s cílem

dosáhnout integrální bezpečnosti. Tabulka 1 obsahuje výčet pojmů, které jsou ve světě

všeobecně přijímány [1].

Tabulka 1: Seznam základních pojmů [1]
Pojem Definice

Základní funkce státu
Zajistit bezpečí chráněných veřejných zájmů

(aktiv) a udržitelný rozvoj státu.

Chráněné zájmy (aktiva) státu

Aktiva, která jsou prioritně ochraňovány

(životy, zdraví a bezpečí lidí, veřejné blaho,

majetek, životní prostředí, technologie a

infrastruktura).

Lidský systém

Minimální prostor pro život člověka a lidskou

společnost (lidé, životní prostředí nezbytné pro

život lidí, majetek, infrastruktura, technologie a

vazby a toky mezi těmito prvky).

Chráněné zájmy (aktiva) lidského systému

Komponenty, vazby a toky v lidském systému,

které jsou nutné pro jeho bezpečí a udržitelný

rozvoj.
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Bezpečí

Stav lidského systému, při kterém má vznik

újmy na chráněných zájmech přijatelnou

pravděpodobnost (je téměř jisté že nevznikne

újma).

Nebezpečí

Stav lidského systému, při kterém má vznik

újmy na chráněných zájmech nepřijatelnou

pravděpodobnost (je téměř jisté že vznikne

újma).

Bezpečnost
Soubor opatření a činností k zajištění bezpečí a

udržitelného rozvoje lidského systému.

Nebezpečnost

Soubor vlastností a charakteristik prvků, látek,

pohrom, procesů a činností, které na chráněných

zájmech působí nebo za jistých podmínek

mohou působit újmu.

Škoda
Újma na chráněných aktivech, kterou lze

vyjádřit v penězích.

Zranitelnost Náchylnost chráněného zájmu ke vzniku škody.

Dopad
Nepříznivý účinek (působení) jevu v daném

místě a čase na chráněné zájmy.

Nepřijatelný dopad
Dopad, který může způsobit nebo způsobí škodu

na jednom či více chráněných zájmech.

Pohroma
Jev, který vede nebo může vést k újmě a značné

škodě na chráněných zájmech.

Ohrožení

Soubor maximálních dopadů pohromy, které lze

očekávat v daném místě za specifikovaný

časový interval s danou pravděpodobností.

Riziko
Míra nepřijatelných dopadů způsobených

pohromou o velikosti rovné hodnotě ohrožení.

Hrozba
Míra výskytu útoku (teroristického nebo

vojenského) v daném místě.
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1.2. Integrální bezpečnost

Integrální bezpečnost je koncept, který zajišťuje bezpečí a udržitelný rozvoj entity, u které je

několik nesouměřitelných aktiv. V daném pojetí se nelze zaměřovat pouze na jedno chráněné

aktivum, nýbrž na celý soubor aktiv, která jsou důležitá pro člověka. Do souboru můžeme

zařadit lidské životy a zdraví, majetek, veřejné blaho, infrastrukturu a technologie a

v neposlední řadě také v posledních letech hodně diskutované životní prostředí [2]. Je třeba

nahlížet na problém jako na celek a nezaměřovat se pouze na opatření, která by chránila

pouze jedno aktivum, které by mohlo mít nepřijatelný dopad na ostatní aktiva a tím tak

zvyšovala riziko celého systému. V moderním pojetí se předpokládá, že systém je otevřený, a

tudíž jsou možné interakce samotného systému s jeho okolím. Integrální bezpečnost

otevřeného systému lze charakterizovat jako nástroj člověka, kterým zajišťuje svoji ochranu

proti vnitřním i vnějším pohromám, které působí na systém, a zároveň zajišťuje, že systém

neohrožuje své okolí ani za kritických podmínek. Řízení integrální bezpečnosti z pohledu

člověka, který řídí, ovládá nebo provozuje systém, je proces dynamický a zaměřuje se jak na

vnitřní proměnné podmínky systému, tak i vnějšní proměnné podmínky v okolí systému [2].

Na obrázku 1 je vidět schéma komplexního systému řízení bezpečnosti, který využívá dílčí

systémy řízení bezpečnosti. Dílčí systémy pracují jak samostatně, tak spolupracují mezi sebou

a různé operace v jednom systému mohou podmiňovat operace v jiném systému, tedy jejich

chování je vzájemně závislé. Cílem komplexního systému je správné vyhodnocování

jednotlivých situací a navržení efektivního a racionálního řešení, které vede k dobrým

výsledkům [2].

Obrázek 1: Schéma komplexního systému řízení bezpečnosti zpracováno dle [2]
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1.3. Systémové pojetí reality

Dále se budeme zabývat definicí systému a pojetím modifikace, kterou nazýváme systém

systémů.

1.3.1. Systém

Systém je neprázdná účelově definovaná množina prvků, vazeb a toků mezi prvky, která

vykazuje jako celek určité vlastnosti a chování v čase a prostoru. Vůči okolí vystupuje systém

jako celek. Charakteristické znaky systému zůstávají pro určitou dobu a v určitém prostoru

konstantní, a proto je lze pozorovat a popsat [3]. Charakteristiku systému můžeme vyjádřit

pomocí jeho částí, kde sledujeme prvky, vazby mezi prvky (přímé, nepřímé, zpětné,

zprostředkované) a toky (finanční, materiální, lidské, zbožové, a jiné).

Systémy lze dělit dle různých kritérií [3]:


[…]


součinnost veřejné

správy a IZS

3. Zajistit pravidelné

kontroly obecních

úřadů, zda jsou

připraveny na

evakuace, tj. zda mají

smlouvy na objekty, do

kterých provedou

evakuaci, a na autobusy

kterými provedou

evakuaci.

4. Mít připravené texty

zpráv pro zahájení

evakuace

5. Zajistit informovanost

obyvatel.
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Zemětřesení,

teroristický

útok, vichřice

Ztráta

zkušených

pracovníků

ochodem do

zahraničí

Ztráta odbornosti Malá / velké 1. Nabídka perspektivního

zaměstnání

2. Finanční a firemní

benefity

Teroristický

útok

Podcenění

možnosti

teroristického

útoku

Selhání

zpravodajských

služeb

Malá / střední 1. Pravidelná kontrola

činností zpravodajských

služeb, zda jsou

efektivní nebo ne.

2. Parlament bude

kontinuálně sledovat

zda pracují efektivně

Z tabulky 33 vyplývá, že existují ve sledované oblasti prioritní rizika, a že všechna patří do

oblasti řízení, a to hlavně odezvy (tj. vyvolávají tzv. organizační havárie). Pravděpodobnost

jejich realizace je malá, ale dopady jsou střední až velké. Proto je třeba věnovat péči výcviku

veřejné správy a bezpečnostních složek, a je třeba mít akceschopné složky, právní postupy

odezvy a rezervy pro odezvu.

5.3. Matice odpovědnosti pro odvrácení nebo zvládnutí odezvy na

teroristický útok

V práci byla studována závažná rizika pro Nuselský most. Pro zemětřesení bylo zpracováno

velmi podrobné hodnocení, které ukázalo, že sice nejsou zváženy požadavky současné normy

(Eurokód 8), ale probíhá zodolnění mostu. Jelikož v současné době (listopad 2015) je velké

nebezpečí výskytu teroristického útoku, je pro zajištění optimálního řešení pro odvrácení či

efektivní zvládnutí teroristického útok stanovena obecná matice odpovědnosti (tabulka 34). V

matici se pro každou činnost stanovuje způsob řízení, tj. koordinující resort – P a podpůrné

resorty – S. Podpůrné resorty se dále číslují dle důležitosti v případě, že jich u jedné činnosti

figuruje více najednou.
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Tabulka 34: Matice odpovědnosti pro odvrácení nebo zvládnutí teroristického útoku [autor]

Odpovědné složky

Činnosti

Př
ed

se
da

p
ar

la
m

en
tu

Př
ed

se
da

v
lá

dy

H
ej

tm
an

St
ar

os
ta

o
bc

e
s r

oz
ší

ře
no

u
pů

so
bn

os
tí

St
ar

os
ta

o
bc

e

Systém řízení bezpečnosti zahrnující ochranu proti pohromám

včetně teroristického útoku
P S1 S2 S3 S4

Realizace monitoringu úrovně bezpečnosti P S1 S2 S3 S4

Správné rozhodování ve prospěch bezpečí a rozvoje občanů a

státu v krátkodobém i dlouhodobém časovém intervalu
P S1 S2 S3 S4

Z tabulky 34 jasně vyplývá, že Parlament ČR by měl být vysoce akceschopný a vytvořit

fungující systém řízení bezpečnosti, aby ČR plnila základní funkce státu za všech podmínek.
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Závěr

Základní funkcí státu je zajistit bezpečí chráněných veřejných zájmů a udržitelný rozvoj státu.

Bezpečnost dopravy i kritické dopravní infrastruktury je velmi zásadní, protože doprava

uspokojuje základní potřeby obyvatelstva, tj. přemísťování lidí a hmotných statků.

Nuselský most patří k nejvýznamnějším dopravním stavbám v Praze a v případě jeho vážného

poškození až zničení by došlo k nepřijatelným dopadům na chráněná aktiva celé Prahy. Proto

je mu věnována zvláštní péče od výstavby až do dneška. Předložená práce posoudila

zabezpečení mostu pomocí metod a přístupů rizikového inženýrství. V bezprostředním okolí

mostu byla provedena rekognoskace terénu s cílem vymezit konkrétní kritická místa, která by

v případě pohromy byla v největším ohrožení. Na základě provedené analýzy byly stanoveny

dopady na životy a zdraví lidí, majetek, veřejné blaho, životní prostředí, bezpečí lidí a

technologie a infrastrukturu pro vybrané pohromy (zemětřesení, teroristický útok a vichřice).

Výsledky práce ukazují, že při velkém zemětřesení a teroristickém útoku je možné vážné

porušení až prolomení mostu, s čímž jsou spojené odpadávající úlomky do oblasti pod

mostem a selhání dopravní obslužnosti. Proto v případě výskytu jmenovaných pohrom je

nutné rychle zajistit ukrytí obyvatel a efektivní evakuaci postižené oblasti. U teroristického

útoku je navíc stěžejní rychlá identifikace použité nebezpečné chemické látky a zajištění

příslušných ochranných opatření pro občany v postižené oblasti.

Protože sledované pohromy jsou možné a jejich velikosti jsou takové, že způsobí vážné

škody, ztráty a újmy, byl sestaven plán řízení rizik, která jsou spojena s odezvou na kritické

situace (tabulka 33). Jelikož výcvik IZS a dalších bezpečnostních složek je na dobré úrovni,

předmětná tabulka ukazuje, že velké úkoly stojí před veřejnou správou.

Závěrem je třeba zdůraznit, že pro opatření v řízení bezpečnosti dopravních staveb, dopravní

infrastruktury, dalších infrastruktur a celého státu musí zajistit Parlament ČR vhodné

podmínky, a to v rámci prevence, připravenosti odezvy a obnovy. Jde především o řešení

problému na úrovni technické, protože na ní je úspěšnost až 80%. K tomu je nutné dbát na

technickou vzdělanost a podporovat úsilí technických škol a univerzit.
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