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Diplomová práce Bc. Jana Davida se zabývá problémy bezpečnosti Nuselského mostu, který
je velmi významnou pražskou dopravní stavbou, která je součástí důležité dopravní tepny
hlavního města Prahy a která překlenuje Nuselské údolí a spojuje Karlov s Pankrácem.
Každý motorizovaný občan Prahy i její návštěvník velmi citlivě vnímá jakékoliv omezení
provozu na Nuselském mostě z titulu plánovaných i neplánovaných oprav a údržby mostu.
Případný výskyt velké pohromy by vyvolal nejen kolaps veřejné dopravy v Praze, ale fatálně
by ovlivnil život celého města.

U vybraných pohrom, kterými jsou zemětřesení, teroristický útok a vichřice, analyzuje autor
jejich dopady i navrhuje opatření a činnosti k ochraně lidí a k zajištění jejich bezpečí. Pro
teroristický útok a vichřici byly stanoveny dopady a plán řízení rizik. K řešení této velmi
aktuální problematiky autor důsledně staví na výzkumných pracích prováděných v Ústavu
bezpečnostních technologií a inženýrství Dopravní fakulty ČVUT, zaměřených do oblasti
bezpečnosti složitých technologických celků, které jsou exaktně aplikovány do oblasti rizik
spojených s provozem Nuselského mostu. Diplomová práce vychází ze současného poznání
a zkušeností nezbytných pro bezpečný provoz složitých technologických celků, jak je
zavedeno v OSN, EU a ve většině vyspělých států. Použité modely, základní pojmy i zkratky
jsou přesně definovány, literární odkazy jsou úplné a systematicky seřazené.

Diplomová práce je zpracována v metodicky návazných kapitolách. Autor vychází z konceptu
integrální bezpečnosti a ve shromáždění poznatků o rizicích kritických dopravních staveb a
jejich dopadech. Pozornost věnuje velmi důležité a pro věrohodnost výsledků
neopominutelné otázce sběru dat pro posouzení ohrožení a rizik Nuselského mostu. Data
jsou zpracována exaktně popsanými a ověřenými metodami. Z takto připravených dat určuje
autor hodnoty ohrožení a dopadů pro vybrané pohromy a stanovuje plány řízení rizik.

Autor obšírně a bezchybně definuje základní pojmy spojené s řízením bezpečnosti, věcně
správně provádí členění pohrom, přehledně a správně používá základní pojmy a především
exaktně využívá matematický aparát pro zpracování dat a kvalifikaci rizik. Data použitá pro
posouzení ohrožení Nuselského mostu při vybraných pohromách, konkrétně zemětřesení,
vichřice a teroristický útok jsou přehledně a přesně seřazena do tabulek a jsou použitelná i
pro další bezpečnostní rozbory. Zpracování dat je metodicky a matematicky přesné a je
zárukou exaktnosti rizik, vypočtených pro vybrané pohromy. Rizika spojená s jednotlivými
pohromami jsou specifikována přesně a jsou použitelná pro krizové manažery na všech
stupních řízení. Velmi oceňuji přehledné tabulky řízení rizik pro vybrané pohromy, včetně
souboru opatření pro zmírnění rizika.

Výsledky diplomové práce ukazují, že při velkém zemětřesení a teroristickém útoku je možné
vážné porušení až prolomení mostu, s čímž jsou spojené odpadávající úlomky do oblasti pod
mostem a selhání dopravní obslužnosti. Tato část je velmi pečlivě zpracována a může sloužit
jako metodický návod pro přípravu krizových manažerů zaměřených na tuto problematiku i
přípravu příslušné dokumentace. Jejich úkolem potom bude, jak vyplývá se závěrů autora,
rychle zajistit ukrytí obyvatel a efektivní evakuaci postižené oblasti. U teroristického útoku je
navíc stěžejní rychlá identifikace použité nebezpečné chemické látky a zajištění příslušných
ochranných opatření pro občany v postižené oblasti. Autor rovněž správně upozorňuje, že
pro opatření v řízení bezpečnosti dopravních staveb, dopravní infrastruktury, dalších

infrastruktur a celého státu musí zajistit Parlament České republiky vhodné podmínky, a to v
rámci prevence, připravenosti odezvy a obnovy.

Diplomová práce je zpracována pečlivě, závěry jsou formulovány přesně a výsledky jsou
použitelné pro odborníky v krizových managementech i pro další odborné studie. Obrázky
vhodně doplňují textovou část, literární odkazy jsou bohaté, tabulky jsou přehledné a
použitelné pro rychlou orientaci v problematice i v rozhodovacích procesech. Autor se však
neomezuje na pouhý výčet rizik a jejich stanovení, ale pro každou pohromu navrhuje
konkrétní a realizovatelná opatření technická i organizační. V tom vidím největší přínos této
diplomové práce.

Diplomová práce splnila ve všech bodech zadání. Předložená práce posoudila
zabezpečení Nuselského mostu pomocí metod a přístupů rizikového inženýrství. V
bezprostředním okolí mostu byla provedena rekognoskace terénu s cílem vymezit konkrétní
kritická místa, která by v případě pohromy byla v největším ohrožení. Na základě provedené
analýzy byly stanoveny dopady na životy a zdraví lidí, majetek, veřejné blaho, životní
prostředí, bezpečí lidí a technologie a infrastrukturu pro vybrané pohromy. Rozbor je
proveden pečlivě a přesné závěry jsou cenné a použitelné pro praktická řešení krizových
stavů. Práce je sestavena přehledně, metodicky a logicky správně, komplexně řeší
celospolečensky mimořádně důležitou problematiku, tj. plně splňuje legislativní nároky, a
proto hodnotím diplomovou práci stupněm A - výborně.
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